

Số: 1864 /KH -UBND

Bỉm Sơn, ngày 25 tháng 9 năm 2017

KẾ HOẠCH

Tổ chức lớp huấn luyện nghiệp vụ PCCC&CNCH cho lực lượng đội PCCC cơ sở của các đơn vị, trường học năm 2017

Thực hiện Công văn số 1656/UBND-VP ngày 28/8/2017 của Chủ tịch UBND thị xã Bỉm Sơn về việc khắc phục những tồn tại, hạn chế sau thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về PCCC của Bộ Công an. UBND Thị xã Bỉm Sơn xây dựng kế hoạch tổ chức mở lớp huấn luyện nghiệp vụ PCCC&CNCH cho lực lượng đội PCCC cơ sở của các đơn vị, trường học cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

Bồi dưỡng kiến thức cơ bản về công tác PCCC và CNCH, nâng cao trình độ nghiệp vụ phòng cháy chữa cháy cho lực lượng PCCC cơ sở để chủ động phòng cháy, chữa cháy kịp thời, có hiệu quả, hạn chế và làm giảm các vụ cháy nổ xảy ra, làm giảm đến mức thấp nhất thiệt hại về người và tài sản khi có sự cố cháy, nổ xảy ra.

2. Yêu cầu:

- Các nội dung huấn luyện phải mang tính thiết thực, hiệu quả, phù hợp với đối tượng học viên.

- Học viên tham gia khóa huấn luyện phải chấp hành nghiêm túc nội quy, quy định của Ban tổ chức đề ra, nắm vững những kiến thức đã được truyền đạt để vận dụng tốt vào thực tế liên quan đến công tác PCCC tại cơ sở.

II. NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Thời gian huấn luyện: 02 ngày (16 tiếng), từ ngày 30/9/2017 đến ngày 01/10/2017 (buổi sáng từ 07h30' đến 11h30'; buổi chiều từ 13h30' đến 17h30').

2. Địa điểm huấn luyện:

+ Lý thuyết: Tại Hội trường Phòng Cảnh sát PCCC số 3.

+ Thực hành: Tại Phòng Cảnh sát PCCC số 3

3. Đối tượng huấn luyện: Đội trưởng, đội phó và đội viên các đội PCCC cơ sở của các cơ quan: Thị ủy, UBND thị xã, UBND xã, phường và các đơn vị trường học (mầm non, tiểu học, trung học cơ sở) trên địa bàn thị xã.

- Số lượng cụ thể:

+ Cơ quan Thị ủy, UBND thị xã, các xã, phường mỗi đơn vị cử tối thiểu 05 người.

+ Các đơn vị trường học (mầm non, tiểu học, trung học cơ sở) mỗi đơn vị cử 02 người.

4. Nội dung huấn luyện: Huấn luyện nghiệp vụ Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. (Có chương trình huấn luyện cụ thể kèm theo)

5. Kinh phí huấn luyện: Do các đơn vị tự đảm bảo theo quy định (*Bao gồm: chi phí sử dụng trang bị, phương tiện thực hành, tài liệu học tập, kinh phí cấp chứng chỉ và các điều kiện đảm bảo...*). Các đơn vị căn cứ số lượng học viên tham gia, nộp kinh phí huấn luyện tại phòng Cảnh sát PCCC số 3.

*** Dự kiến: 305.000 đồng/01 học viên (Ba trăm lẻ năm nghìn đồng).**

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Cảnh sát PCCC số 3:

- Chủ trì, phối hợp Văn phòng HĐND&UBND Thị xã tham mưu, các đơn vị có liên quan chuẩn bị các điều kiện để thực hiện.

- Lập dự trù kinh phí trình Chủ tịch UBND thị xã duyệt, thực hiện.

2. Văn phòng HĐND&UBND thị xã:

- Phối hợp Phòng CS PCCC số 3 chuẩn bị các điều kiện để thực hiện.

- Triển khai công tác triệu tập học viên. Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra các nội dung thực hiện.

3. Phòng Tài Chính-Kế hoạch:

Phối hợp với Phòng Cảnh sát PCCC số 3 xây dựng dự trù kinh phí tổ chức huấn luyện; tham mưu đề xuất nguồn kinh phí thực hiện Kế hoạch.

4. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, hiệu trưởng các nhà trường:

- Lập danh sách các học viên tham gia lớp huấn luyện gửi về Phòng Cảnh sát PCCC số 3 trước ngày 27/9/2017 để tổng hợp (*có biểu mẫu kèm theo*).

- Thông báo và cử lực lượng tham gia huấn luyện đúng thời gian, địa điểm nêu trên.

Trong quá trình thực hiện có gì vướng mắc liên hệ với qua đồng chí Thiếu tá Phạm Văn Vang - Phó Trưởng phòng Cảnh sát PCCC số 3 (*số điện thoại 0912976339*).

Nhận được kế hoạch này đề nghị các phòng ban, đơn vị, trường học có liên quan căn cứ nội dung kế hoạch, triển khai tổ chức thực hiện để lớp tập huấn đạt kết quả đề ra./.

Nơi nhận:

- Chủ tịch UBND TX (Báo cáo);
- Phòng Cảnh sát PCCC số 3, VP UBND TX (Phối hợp thực hiện);
- Cơ quan Thị ủy, UBND thị xã; CQ UBND các phường, xã, Hiệu trưởng các trường TH, THCS (Thực hiện);
- Lưu: VP.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Tổng Thanh Bình

TÊN ĐƠN VỊ

Biểu số 01

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /.....

Bim Sơn, ngày tháng 9 năm 2017.

DANH SÁCH HỌC VIÊN THAM GIA HUẤN LUYỆN NGHIỆP VỤ PCCC

STT	HỌ VÀ TÊN	NĂM SINH	SỐ CMND	CHỨC VỤ	GHI CHÚ
1				Đội trưởng	
2				Đội phó	
3				Đội viên	
4					
5					
6					

Nơi nhận:

QUAN

- Phòng Cảnh sát PCCC số 3;

- Lưu: VP.

THỦ TRƯỞNG CƠ

(Ký, ghi rõ họ tên)

Chương trình huấn luyện nghiệp vụ PCCC và CNCH cho đội PCCC cơ sở
(Từ ngày 30/9/2017 đến 17 giờ 30" ngày 01/10/2017).

STT	Nội dung huấn luyện	Thời gian
I	Phần lý thuyết (Ngày 30/9/2017)	Tổng số giờ thực hiện: 08 giờ
Buổi sáng		
1	Vị trí, vai trò và tầm quan trọng của công tác PCCC	30 phút
2	Hệ thống văn bản pháp quy về công tác PCCC	1 giờ 30 phút
3	Kiến thức cơ bản về công tác PCCC: - Khái niệm - Biện pháp phòng cháy - Điều kiện dập tắt đám cháy, các phương pháp chữa cháy cơ bản	1 giờ
4	Một số nguyên nhân gây cháy, biện pháp đề phòng trong một số lĩnh vực (xăng dầu, khí gas, thiết bị điện, ngọn lửa trần...)	1 giờ
Buổi chiều		
5	Tổ chức hoạt động của lực lượng PCCC tại chỗ: - Nhiệm vụ của lực lượng PCCC cơ sở - Thực hiện nhiệm vụ thực tập Phương án chữa cháy	2 giờ
6	Tổ chức chữa cháy, thoát nạn trong đám cháy: - Quy trình chữa cháy - Kỹ năng thoát nạn, cứu nạn khi có cháy xảy ra	1 giờ 30 phút
7	Kiểm tra lý thuyết	30 phút
II	Phần thực hành (Ngày 01/10/2017)	Tổng số giờ thực hiện: 8 giờ
Buổi sáng		
1	Giới thiệu phương tiện PCCC: phương pháp bảo quản và sử dụng phương tiện PCCC thông dụng - Chăn chiên chữa cháy - Bình chữa cháy - Lãng vòi, họng nước chữa cháy	2 giờ

2	<p>Kĩ năng chữa cháy và CNCH:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Di chuyển trong đám cháy, chữa cháy và cứu người. - Thoát nạn, cứu nạn trong môi trường nhiều khói. - Thoát nạn, cứu nạn trên cao. - Các phương pháp di chuyển người bị nạn 	2 giờ
Buổi chiều		
3	Hướng dẫn và thực hành phương tiện PCCC thông dụng (chăn chiên, bình chữa cháy, họng nước vách tường, lăng vòi, vận hành máy bơm...)	1 giờ
4	Hướng dẫn thực hành và kiểm tra thực hành: Dập tắt đám cháy bằng chăn chiên	1 giờ
5	Hướng dẫn, thực hành và kiểm tra thực hành: Dập tắt đám cháy khay xăng/bình ga bằng bình chữa cháy	1 giờ
6	Hướng dẫn tập luyện và kiểm tra đội hình chữa cháy: 1 lăng A, 1 lăng B, 2 lăng B	1 giờ